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Abstrakt

Mezilidské vztahy mezi mladými lidmi a seniory v regionu České

Budějovice

Diplomová práce se věnuje problematice mezilidských vztahů mezi mladými

lidmi a seniory. Stárnutí a senioři patří k aktuálním tématům společnosti. Senioři se

s mladými lidmi setkávají v běžném životě velmi často. Značný vliv na postoje mladých

lidí k seniorům má především vzájemná interakce se seniory, osobní zkušenosti a další

sociální a psychologické faktory. Velkou roli při utváření vztahů má rodina. Fungující

rodina představuje jistotu a zázemí pro seniory i pro mladé lidi. Ve společnosti se o

seniorech někdy mluví jako o lidech nepotřebných a neužitečných. To všeobecně

narušuje vztahy a může to mít negativní dopad i v rodině. Téma mezilidských vztahů se

týká každého z nás.

V teoretické části své práce se zabývám vymezením pojmů stáří a stárnutí a jeho

rozdělením. Dalšími body této části jsou rodina a mezigenerační vztahy v rodině,

společnost versus senior, autonomie, ageismus a mýty a předsudky vůči seniorům.

Výzkumná část byla provedena formou polořízených rozhovorů se seniory a

s mladými lidmi. V empirické části jsem se snažila zjistit, jak na mezilidské vztahy

nahlížejí mladí lidé a senioři. Cílem práce je snaha odhalit, jaké jsou současné vztahy

mezi mladými lidmi a seniory v regionu České Budějovice. Výzkumem jsem se

pokusila získat informace o postojích, názorech, zkušenostech a pocitech seniorů a

mladé generace ze vzájemného setkávání v současné společnosti.

Výsledky výzkumu poukazují na fungování mezigeneračních vztahů, čím jsou

utvářeny a jak a proč se mění. Výsledky odhalují rozdílné pohledy na vztahy mezi

generacemi v rodině a ve společnosti. Poukazují na nejčastější názorové rozdíly a

naopak na situace, které vidí obě generace podobně. Diplomová práce by mohla být

pomůckou pro sociální pracovníky, kteří pracují se seniory, aby lépe pochopili jejich

postoje. Dále by mohla být prospěšná i pro pedagogické pracovníky, kteří pracují

s mládeží. Větší zájem o tuto tématiku by mohl mít pozitivní dopad na mezigenerační

vztahy mezi mladými lidmi a seniory ve společnosti.

Abstract

Human Relations between Young People and Senior Citizens in the

Region of České Budějovice

The Master’s thesis deals with the problems of human relations between young people

and seniors. Ageing and senior citizen problems list among burning issues in a society.

Seniors meet young people very often in their everyday life. It is mainly mutual

interaction with seniors, personal experience and other social and psychological factors

that influence the attitudes of young people to seniors. Family as an institution plays a

significant role in the creation of relationships among people. A functioning family

grants safety and solid background for seniors and young people. Seniors are sometimes

considered useless and redundant in the society. This impairs relationships in general

having a strongly negative impact on families. Human relationships affect each member

of a society.

Theoretical part of the thesis determines the notion of old age and ageing and its

division. Next part deals with family and inter-generation relations in a family,

addressing the problems of society versus seniors, autonomy, ageism, myths and

prejudice towards seniors.

Research part was carried out in the form of semi-controlled interviews with senior

citizens and young people. Empirical part of the research aims to find the way young

people and senior citizens see human relations. The objective of the thesis is to discover

the quality of current relations between young people and seniors in the region of České

Budějovice. The research focused on collecting information about the attitudes,

opinions, experience and feelings of senior citizens and young generation in terms of

their interaction in current society.

The research findings demonstrate the functioning of inter-generation relations, their

formation, ways and reasons for their changes. The results reveal different views of the

relations between generations in family and society. They show the most frequent

differences in viewing common problems and, on the contrary, the situations viewed

equally by both the generations.

The thesis could be used as an aid for those social welfare employees who work with

senior citizens and to help them better understand their attitudes. Also educators who

work with young people could benefit from the thesis. Better understanding of the topic

could have a positive impact on inter-generation relations between young people and

senior citizens in a society.
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Úvod

„Když vyjadřuji nějaký svůj názor,
pocit nebo cit, chtěla bych ho postavit
vedle tvého názoru, pocitu a citu,
konfrontovat je mezi sebou,
a ne je stavět proti sobě.
Je-li mé vnímání protipólem tvého,
neznamená to, že tě mám ráda méně
nebo že popírám to, co prožíváš.
Znamená to jen, že jsem jiná než ty,
a že se s tebou stýkám
s vědomím těchto odlišností.“

Jacques Salomé

Tématem diplomové práce jsou mezilidské vztahy mezi mladými lidmi a seniory.

Vzhledem k faktu, že současná společnost všeobecně stárne, je otázka mezilidských vztahů

mezi těmito skupinami velmi aktuální. Každý z nás si po celý život utváří kolem sebe jisté

sociální vztahy, které se v různých obdobích našeho života mění. Generace seniorů se

v mnoha ohledech odlišuje od generací mladších, má rozdílné životní zkušenosti, svůj život

prožila v jiných sociokulturních podmínkách a je ve všeobecném povědomí, že nahlíží na

některá specifika soudobé společnosti odlišným způsobem než mladší generace. Na základě

těchto odlišností se senioři setkávají s projevy mýtů o stáří, věkovou diskriminací a častokrát i

s týráním a opovrhováním, ať už v rodině nebo v sociálních institucích.

Základním kamenem pro utváření mezilidských vztahů je bezpochyby rodina. Právě

zde se vytvářejí první vazby a vztahy k rodičům, prarodičům, ale i k lidem, které neznáme.

Z vlastní zkušenosti vím, že se na vlastní babičku – seniorku dívám jinak, než na paní v jejím

věku, kterou neznám. Vztahy se utvářejí podle zkušeností, které se svým okolím máme. Mladí

lidé mají mnoho možností, jak ovlivnit a změnit mezilidské vztahy.

Pro každého člověka je jedním z největších přání úplná soběstačnost. K tomuto ideálu

je člověk do jisté míry přinucený i okolnostmi dnešního dynamického života. Ve stáří však

soběstačnost klesá a často stoupá potřeba cizí pomoci. Současná společnost se tak může

domnívat, že stará populace je „příživníkem“ rodiny i státu. Nechtěně a nevědomě se tak

připravují podmínky pro generační střet. Chceme-li v této oblasti něco změnit, musíme

především změnit svůj postoj k poslední etapě lidského života, získat více realistický,

pozitivní a humanistický pohled, který bude založený na hlubokém respektování a úctě

každého jedince, jemuž chceme pomoci v jeho pokročilém věku.
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Stáří není samo o sobě příčinou adaptačních nesnází, je pouze predisponující situací.

Je proto potřeba se již před příchodem tohoto životního úseku zamyslet, jak si představujeme

své stárnutí a jak bude pravděpodobně vypadat stáří, až my budeme v tomto věku.

V současné době se stárnutí stává fenoménem a bude potřeba provést mnoho změn ve

více oblastech. Mezi tyto změny by měly patřit především jiné postoje ke stále přetrvávajícím

stereotypům a mýtům o stárnutí a stáří, dále pak chybí dostatek mezigeneračních setkání a i to

může negativně ovlivňovat život lidí vyššího věku. Jistě by pomohlo více informovat

veřejnost o možnostech zdravého a aktivního stárnutí, více seniory zviditelňovat pomocí

médií a více je integrovat do běžného života v naší společnosti.

Nelze se pouze ptát, co nám senioři přinesou za potíže, ale také se zabývat tím, jak

stařecký potenciál využít pro společnost. Například z hlediska jejich času, zkušeností či

finančních prostředků. Vědomí užitečnosti pro společnost by seniorům ulehčilo období

vyrovnávání se s vyšším věkem.

Dnešní nová generace se zabývá především podáváním velkých výkonů a

neuvědomuje si, že i senior by mohl být i nadále aktivní a užitečný.

Toto téma jsem si vybrala s vědomím, že mezilidské vztahy se dotýkají každého z nás

a každý by se měl nad touto otázkou občas zamyslet. Během své práce bych ráda našla

odpovědi na otázky, které se vztahů mezi generacemi týkají. Především na to, zda je lidé

vnímají jako dobré nebo špatné, z jakých příčin, jak se vztahy mění a co je pro udržení

dobrých vztahů důležité.
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1. Současný stav

1. Stárnutí

Stárnutí populace je celosvětový fenomén, podíl starých lidí ve společnosti narůstá

percentuelně i v absolutních číslech, prodlužuje se délka života ve stáří. Stárnutí není

záležitostí moderní doby, avšak až v posledních sto letech se stalo v západních zemích běžnou

zkušeností. Existuje odhad, podle něhož se v prehistorických dobách stáří nedožíval nikdo a


[…]


převládá názor, že vztahy jsou spíše kladné. Během výzkumu bylo zjištěno, že nejlépe spolu

vycházejí mladí lidé a senioři v rodině. Ze shrnutí všech odpovědí lze říci, že největší vliv na

mezilidské vztahy má rodina a výchova dětí. Důležitou roli hraje také osobní zkušenost a

sociální postavení jedinců. Mladí lidé i senioři se shodují, že nejdůležitějším faktorem pro

udržení dobrých vztahů je tolerance a snaha pochopit odlišnosti jednotlivých věkových

kategorií. Dále z výzkumu vyplynulo, že přestože respondenti uvedli, že vztahy mezi

prarodiči a vnoučaty jsou vstřícné a empatické, je nutné zvýšit a zlepšit informovanost o

problematice stáří a stárnutí. Pro seniory je největší hrozbou nesoběstačnost, samota a tím i

pocit nepotřebnosti. Senioři by nejvíce uvítali, kdyby je společnost stále brala jako

rovnocenné partnery. Zde by jim pomohlo více komunikace s mladými lidmi, aby se jejich

obavy rozptýlily a tak se utvrzovaly dobré vztahy.

Výsledky výzkumu bych ráda použila při své práci se seniory. Přínosem by mohla být

pro sociální i zdravotnický personál, který se věnuje seniorům, aby mohli lépe pochopit

postoje starší generace. Domnívám se, že by bylo pro seniory přínosné nabídnout jim

dobrovolné prospěšné aktivity, aby se cítili více potřební a užiteční. Práce by mohla být

využita i pedagogickými pracovníky, kteří se věnují mládeži. Vhodné by mohly být programy

pro školy, které by umožnily setkávání se seniory a diskuse na téma mezilidské vztahy. Mladí

lidé by mohly navazovat nové vztahy a tím získávat na problematiku nový pohled.

Výzkum také odhalil, že základem pro mezilidské vztahy je výchova a proto věřím, že

tato práce by mohla být vhodný materiál pro rodiny, které mají ve své blízkosti seniory, aby

jim pomohl důkladněji nahlédnout do této problematiky.

Během vyhodnocování výsledků vyplynulo několik dalších otázek, které by stály za

hlubší zamyšlení a zvýšenou pozornost. Tyto otázky jsem uvedla v části diskuse a mohly by

se stát tématem na příští práci.
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Přestože by se mohlo na první pohled zdát, že vztahy mezi mladými lidmi a seniory

procházejí krizí, tato práce je důkazem, že je snaha o změnu k lepšímu jak ze strany seniorů,

tak i ze strany mladých lidí. Všichni si uvědomujeme, že stáří se bude týkat každého z nás a i

to by měl být důvod ke snaze udržovat dobré vztahy a snažit se pochopit a tolerovat lidí

kolem nás. Zvýšení kvality mezilidských vztahů by mohlo přispět ke zvýšení kvality života

celé společnosti.
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Příloha č. 1

Diplomová práce na téma Mezigenerační vztahy mezi mladými lidmi a seniory

Otázky k výzkumu pro seniory:

1. Jaká slova a pocity se vám vybaví, když se řekne senior?

2. Jaká slova a pocity se vám vybaví, když se řekne stáří?

3. Jaká slova a pocity se vám vybaví, když se řekne mladý člověk?

4. Myslíte si, že mladí lidé mají oproti Vám moderní názory? (příklady)

5. Jaký podle vás mají senioři vztah k mladým lidem?

6. Myslíte si, že mladí lidé respektují seniory?

7. Jaký vztah mají podle vás mladí lidé k seniorům?

8. Co je podle vás největší potřeba seniorů? (může jich být více)

9. Myslíte si, že senioři jsou dobrým příkladem pro mladé lidi? V čem?

10. Dostal/a jste se někdy do konfliktu s mladým člověkem? Jaký byl důvod?

11. Je v současnosti něco, čeho se ve vašem věku obáváte?

12. Napadá vás nějaký způsob jak zlepšit vztahy mezi mladými lidmi a seniory?

13. Myslíte si, že před padesáti lety byly vztahy jiné?

14. Jak jste vycházel/a v době vašeho mládí se seniory? (v rodině i cizí lidé)

15. Jak se domníváte, že se budou vztahy mezi mladými lidmi a seniory měnit do

budoucnosti?
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Příloha č. 2

Diplomová práce na téma Mezigenerační vztahy mezi mladými lidmi a seniory

Otázky k výzkumu pro mladé lidi:

1. Jaká slova a pocity se vám vybaví, když se řekne senior?

2. Jaká slova a pocity se vám vybaví, když se řekne stáří?

3. Jaká slova a pocity se vám vybaví, když se řekne mladý člověk?

4. Myslíte si, že senioři mají zastaralé názory? Jaké? Příklady, zkušenosti…

5. Jaký podle vás mají mladí lidé vztah k seniorům?

6. Myslíte si, že mladí lidé respektují seniory?

7. Jaký vztah mají podle vás senioři k mladým lidem?

8. Co je podle vás největší potřeba seniorů?

9. Myslíte si, že senioři jsou dobrým příkladem pro mladé lidi? V čem?

10. Dostal/a jste se někdy do konfliktu se seniorem? Jaký byl důvod?

11. Napadá vás nějaký způsob jak zlepšit vztahy mezi mladými lidmi a seniory?

12. Myslíte si, že před dvaceti lety byly vztahy jiné? V čem?

13. Jak byste popsal/a změnu ve vztazích mezi mladými lidmi dnes a před dvaceti lety?

14. Jak se domníváte, že se budou vztahy mezi mladými lidmi a seniory měnit do

budoucnosti?

15. Kdybyste mohla něco vzkázat současným seniorům, co byste jim řekl/a?
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Příloha č. 3

Věková skladba obyvatelstva ČR v roce 2040

Zdroj: ČSU