POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jana Boušková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. et Mgr. Josef Havlík
Katedra: Veřejného a sociálního zdravotnictví
Název diplomové práce: **Mezilidské vztahy mezi mladými lidmi a seniory v regionu České Budějovice**

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si vybrala za téma své práce problematiku vzájemných vztahů mezi mladými lidmi a seniory na Českobudějovicku, která je v současné době oprávněně středem pozornosti jak odborníků ze zdravotně sociální oblasti, tak medií i široké veřejnosti. Zvolená kvalitativní metoda výzkumu a její praktické uplatnění dokumentují velmi dobrou autorčinu teoretickou připravenost získanou při vysokoškolském studiu i nezbytný tvůrčí potenciál.

Teoretická část široce představuje základní poznatky z problematiky stáří, sleduje autonomii stárnutí, mezigenerační rodinné vztahy a aktuální úlohu společnosti v životě dnešních seniorů. Prezentace současného stavu sledované tematiky je adekvátní a celkově tvoří třetinu práce. Konkrétním cílem autorčina snažení je shromáždit a analyzovat fakta dokumentující celkovou úroveň, specifika i dílčí aspekty vzájemných vztahů mezi mladými lidmi a seniory v regionu České Budějovice. Informace získané prostřednictvím hloubkových rozhovorů se souborem 8+8 záměrně vybraných respondentů jsou systematicky prezentovány v kapitole „Výsledky“ a následně v rámci „Diskuse“ komentovány s potřebným nadhledem provázeným srovnáním získaných výsledků s publikovanými. Pečlivě a logicky správně vedené zápisy z jednotlivých hloubkových rozhovorů i jejich analýza a interpretace vyjadřují autorčinu způsobilost aplikovat teoretické vědomosti na podmínky konkrétní praxe. Význam získaných poznatků v praxi by nepochybně ještě víc podpořila četnější zobecnění a jejich ztvárnění v podobě hypotéz využitelných pro ještě důslednější a rozsáhlejší výzkumy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V rámci obhajoby se jeví jako užitečné rozšířit závěry práce o podrobnější autorčinu vizi směrů a možností využití získaných poznatků pro další, širěji pojaté výzkumné sondy využívající kvantitativní metodu.

Datum: 2009-08-18

Podpis oponenta diplomové práce: